disciplinae. 

CAPUT VI 

De s e n t e n t i i s 

Art. 135 

§ 1. - Auditores die et hora constitutis, in Turnum, in plenum Collegium 

aut infaliam coetus formam congregati in sede Tribunalis, nisi peculiaris 

causa alio convenire suadeat, definientes causam a litigantibus propositam 

et iudiciali modo pertractatam, dubiis respondendo legitime propositis et 

discussis, sententiam dicunt. 

A<3TA, vol. I, n. 11. — 1-9-934. 33 
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§ 2. .r- Sententia aut interlocutoria est aut definitiva; illa, si dirimat inci

dentem causam; ista, si principalem; ceterae Auditorum pronuntiationes 

decreta vocantur. 

Art. 136 * 

§ 1.-Assignata conventui die, singuli Auditores scripto afferant con

clusiones suas seu vota, in merito causae, cum rationibus tam in facto-

quam in iure quibus ad conclusiones proprias venerint. 

§ 2. - Suas conclusiones seu vota quisque Auditor latino idiomate exa

ret, propria manu subsignet, et secreto servet. 

Art. 137 

Causae discussio secreta sit, cui non intersint nisi soli Iudices, et a. 

Ponente sumat initium qui votum legat, datis, si opus sit, declarationibus 

etiam super causae processu per acta apud se posita; deinde ceteri Auditores-

ex ordine sua vota legant. 

Art. 138 

In discussione fas est unicuique Auditori a pristina sua conclusione par

tim vel ex integro recedere, et accedere voto vel votis unius vel plurium 

Coauditorum; sed mutationes inductae et rationes significari breviter 

debent in voto scripto. 

Art. 139 

Ea est sententia, sive interlocutoria, sive definitiva, in qua conveniat 

pars absolute maior votorum. 

Art. .140 

Quoties in prima discussione iudices ad sententiam devenire nolint 

aut nequeant, differtur iudicium ad novum conventum per rescriptum: 

« Eesolutio dabitur in proximo Auditorum conventu », aut simpliciter: 

« Dabitur in proximo ». Dilatio vero comperendinari non debet ultra heb

domadam, nisi forte vacationes Tribunalis intercedant. 

Art. 141 

Si nec in altero Auditorum conventu haberi possit pars maior voto

rum necessaria ad decisionem, Ponens E-mo P. D. Decano significet statum 

quaestionis, ut provideat aut augendo Auditorum numerum aut rem Ssma 

deferendo. 

Art. 142 

§ 1. - Constabilita decisione, Ponens eam scribit sub forma responsio

nis ad dubia, eamque subscribit una cum Auditoribus de turno et unit» 

fasciculo actorum. 
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§ 2. - Dummodo Tribunal non decernat decisionem secreto servandam 

esse, usque ad formalem sententiae publicationem, Notarius, protocollo 

addictus, oretenus causae decisionem partibus communicare valet, eisdem

que decisionis exemplar, si petatur, tradat. Si vero decisio secreto servanda 

sit usque dum prodeat sententia, Ponens id decreto statuat. 

Art. 143 . 

§ 1. - Sententia quam primum edenda est, ad summum intra bimestre. 

§ 2.-Sententia latino idiomate exaranda est a Ponente, nisi forte in 

discussione visum fuerit iusta aliqua de causa hoc munus alii ex Audi

toribus committere. Extensor sententiae uti potest opera Secreti ex of

ficio. 

§ 3.-Sententia ab extensore conficiatur oportet prae oculis habitis 

singulorum Auditorum votis, deducendo ex iis rationes decidendi in iure 

et in facto, ad difficultates respondendo pro earum momento; omnia haec 

distincte, ordinate et breviter explicentur. 

§ 4. - Vota Auditorum a Ponente post publicatam sententiam tradantur 

Rmo P. D. Decano, qui ea asservabit in secreto decanali archivo per 

decennium, quo elapso fas erit ea comburere. 

Art. 144 

§ 1. - Sententia ferri debet, Divino nomine ab initio semper invocato; 

exprimat oportet ex ordine nomen Summi Pontificis pro tempore regan-

tis, indicationem diei, mensis, anni et loci quo prolata est: quibusnam Au

ditoribus constituatur Turnus seu Tribunal iudicans; quaenam causa et 

cuiusnam dioecesis; qui sint actor, reus, procuratores, Promotor iustitiae, 

Defensor vinculi, si partem in iudicio habuerint. 

§ 2. - Referre postea debet breviter facti speciem cum dubiorum for

mulis; subsequantur rationes seu motiva quae dicuntur, tam in iure, quam 

in facto et pars dispositiva sententiae. 

§ 3. - Statuat de litis expensis. 

§ 4. - Claudatur cum decreto exsecutorio pro diversa causarum natura 

iterum indicatis die, mense, anno et loco quibus lata est, et cum subscri

ptione Auditorum et Notarii. 

Art. 145 

Sententiae definitivae ne a Turno quidem, vel Auditorum coetu, qui 

eas protulit* revocari ant corrigi possunt, nisi correctio referatur ad erro

rem materialem; quo in casu servetur dispositio can. 1878. 
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Art. 146 

§ 1. - In dispositiva parte sententiae, si actor careat actione, ant si 

eadem probata non fuerit, iudices reum absolvant, dubiis simpliciter 

« Affirmative » vel « Negative » respondentes, iuxta diversam formularum 

conceptionem. 

§ 2. - Si actio iusta sit et comprobata, reum damnent, addendo for

mulis « Affirmative » vel « Negative » verba « iuxta modum... », quoties, 

explicari et determinari debeant certa obiecta, nempe vel pecuniarum 

summa, vel praestatio factorum in quae reus damnetur. 

§ 3. - In quaestionibus incidentalibus, ordinationem processus respi

cientibus, si explicandus sit modus, quo perfici debeat actus, detur respon

sio per verba « Ad mentem » vel haec eadem formula addatur rescripto. 

§ 4. - Quando actio regulari modo non fuit proposita, Auditores respon

dent: « Affirmative » vel « Negative » iuxta dubiorum formulam, vel « Ora

tor utatur iure suo coram Ordinario in via administrativa », vel « Orator 

utatur iure suo, si et quatenus et coram quo de iure », vel alio congruo 

modo. 

§ 5. - Ad normam can. 1619, Auditores ne suppleant probationes, nisi 

agatur de publico bono, vel de animarum salute, quibus in casibus, si pro

bationes videantur posse probabiliter compleri, respondetur: « Dilata, et 

coadiuventur probationes, iuxta instructionem dandam ». 

Art. 147 

§ 1. - Definitiva sententia, statuens de litis expensis, decernat, ad 

normam can. 1910, 19 12, an alter tantum ex litigantibus, vel an uterque 

litigans, et quanam mensura, expensas iudiciales sustinere debeat. 

§ 2. - In sententiis incidentalibus condemnationes in expensas reser-

yandae erunt ad litis terminum. 

Art. 148 

§ 1. - In causis matrimonialibus expensae iudiciales regulariter sol

vendae sunt a parte actrice. 

§ 2. - In causis criminalibus, qui condemnationem patitur, expensas 

iudiciales solvere debet, excepto casu quo per ipsam condemnationem 

subtrahantur fructus omnes bénéficiâtes, aliique reditus eidem aHunde 

non suppetant unde iudicii expensas solvere queat. 

Art. 149 

. Expensarum taxatio, quando earum compensatio locum non habeat, 

aut partes communi consensu eas non determinent, pertinet ad Ponentem. 
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Art. 150 

Ponens extensam sententiam a Coauditoribus Turni subscriptam, trans

mittat ad Notarium, Protocollo addictum, ut eam subscribat, in actis 

Cancellariae asservet, et vel ipse vel alii Notarii Tribunalis exemplaria 

in authentica forma conficiant ad partium vel aliorum interesse habentium 

instantiam. 

Art. 151 

§ 1. - Exemplar authenticum in forma exsecutoria, integre per appari-

torem notificabitur partium procuratoribus, vel, si hi desint, ipsis partibus 

nec non Promotori iustitiae et vinculi Defensori, si iudicio interfuerint. 

§ 2. - Si pars, quae procuratore careat, domicilium habeat extra Boma-

nam Curiam, notificatio fiat per Curiam dioecesanam cuius iurisdictioni 

subiaceat pars ipsa. et Curia testimonium exhibeat Tribunali S. Botae de 

facta notificatione. 

Art. 152 

Protocollo addictus nullum exemplar extraneis petentibus dabit, nisi 

de mandato Ponentis aut Decani, iuxta normam art. 39, lit. e. 

Art. 153 

Decretae matrimonii, vel sacrae ordinationis, nullitatis transmittatur 

notitia Ordinario loci, ubi matrimonii celebratio, vel sacra ordinatio, con

signata invenitur. 

CAPUT V I I 

De appellationibus 

Art. 154 

A sententia rotali definitiva datur appellatio ad Turnum proxime 

sequentem, ad normam canonum 1879, 1880. 

Art. 155 

Appellatio interponitur per petitionem exhibitam Ponenti Turni, qui 

sententiam protulit. Hic autem, si locus sit appellationi, rescribit: « Admit

tatur et procedatur ad ulteriora, idque notificetur ». Secus petitionem 

reiicit, exposita ratione reiectionis, salvo praescripto art. 159. 

Art. 156 

§ 1. - Appellatio interponi debet intra decem dies a notificatione sen

tentiae et prosequenda est coram Ponente subsequentis Turni, ad quem 

dirigitur, intra mensem ab eius interpositione, nisi Ponens Turni a quo 
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parti praestituerit longius tempus ad eam prosequendam, quod sex menses 

excedere non debet. 

§ 2. - Dies fatales ad appellandum, et ad prosequendam appellationem 

computantur ita ut in eis includantur dies vacationis qui interea occur

rant. Quod si postrema dies fatalis sit vacationis, fatalia ad primam se

quentem diem non feriatam protrabuntur. Quibus inutiliter elapsis, de

serta censetur appellatio. 
Art. .157 

Appellationis libellus gravaminis motiva innuere debet, nisi agatur de 

appellationibus ex officio interponendis. 

Art. 158 

Legitime appellatione concessa a sententiis definitivis, Decanus decreto 

suo designabit Turnum, qui ad normam art. 15 iudicium appellationis 

perficiat. 
Art. .159 

§ 1. - Si oriatur quaestio de iure appellandi, decisio quaestionis devol

vitur Turno, ad quem spectat appellationis iudicium. 

§ 2. - Decisiones hanc quaestionem definientes sunt inappellabiles, 

salvo tamen recursu ad Signaturam Apostolicam. 

Art. 160 

§ 1. - Etiam in iudicio appellationis admittitur interventus tertiae per

sonae, qui potest esse voluntarius aut necessarius. 

§ 2. - Persona voluntarie interveniens appellare censetur a sententiis 

anterioribus, perinde ac contra se essent prolatae. 

Art. .161 

Si sententia plura capita seu dubia complectatur, et quoad nonnulla 

sit confirmatoria, quoad alia sit revocatoria, appellatio non conceditur 

pro ea parte, quae iam fuerit duabus conformibus sententiis iudicata, nisi 

una pars cum alia sit connexa eique accessoria. 

Art. 162 

Si iudices Turni a quo fit appellatio insoluta reliquerint quaedam ex 

propositis dubiis, appellatio fit tantum a dubiis decisis. Proponi tamen 

poterunt in iudicio appellationis etiam dubia non decisa, si haec connexio^ 

nem cum decisis habeant eisdemque sint accessoria. 

Art. 163 

Hisce appellationis iudiciis communes sunt normae processuales sta

tutae pro instantiis in primo gradu apud Tribunal S. Rotae pertractandis. 
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CAPUT VIII 

De expensarum iudicialium taxatione et de gratuito patrocinio 

aut expensarum iudicialium deminutione 

Sectio I 

De expensarum iudicialium taxatione 

Art. 164 

Locus est taxationi expensarum iudicialium: 

I o Quando Auditores, in sententia, victum victori condemnaverunt 

vel ad omnes expensas iudiciales, vel etiam ad advocatorum honoraria. 

2° Item quando Auditores expensarum compensationem fieri tan

tum ex parte iusserunt; tunc enim taxatio fieri debet pro parte non com

pensata. 
Art. 165 

§ l . - A d hanc taxationem peragendam, pars victrix, post sententiae 

notificationem, instat apud Ponentem, ut citetur pars vieta ad videndum 

taxari expensas iudiciales. 

§ 2. - Huic instantiae pars victrix notulam expensarum adiungit, quas 

sibi refici postulat. 
Art. 166 

Notula expensarum Cancellariae et instructionis processus, conficiatur 

ab ipsa Cancellaria, atque exhibeatur advocatis ut eam recognoscant, et 

iustam repertam sua subscriptione firment. 

Art. 167 

Ponens citari iubet partem victam ad videndum taxari expensas, iuncto 

citationis schedae exemplari notulae expensarum a victore propositae, et 

praefixis comparitionis die, hora et loco. 

Art. 168 

Die praefixo, Ponens, inspectis singulis expensarum capitibus, anne-

xisque documentis, et auditis perpensisque alterius partis obiectis, expensas 

taxât et moderatur, prout iustitia exigit, edito relativo decreto. 

Art. 169 

§ 1. - A decreto Ponentis fieri potest recursus ad Turnum qui senten

tiam tulit ad expensas condemnantem. 

§ 2. - Hoc in casu, Ponens instantiam remittit ad Turnum, mandatque 

eam proponi per memoriale absque dubiis, praefixo parti termino intra 
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quem memorialia distribui debeant, et determinato die, quo^in Turno 

quaestio proponenda sit. 

§ 3. - A decreto Turni non datur recursus. 

Art. 170 

§ .1. - Si utraque pars vicerit in aliquo dubio concordato, vel in aliqua 

parte causae, et sententia partibus expensas adiudicet pro rata victoriae. 

Ponens taxât, pro sua prudenti aestimatione, expensas a partibus susti^ 

nendas. 

§ 2. - Si utraque pars a decreto Ponentis ad Turnum recurrat, Ponens 

ambas instantias uniri iubet, et eas ad Turnum remittit, sub unico iudicio 

et sententia tractandas et definiendas, praefixis terminis ut in art. 169, § 2. 

§ 3. - Quod si, postquam una pars recurrerit, et Ponens eius instantiam 

ad normam art. 169 § 2 iam ad Turnum remiserit, etiam altera pars appel

let, Ponens iubet banc alteram instantiam priori uniri, et rem sub unico 

iudicio unaque sententia tractandam et definiendam, ut supra, ad Turnum 

remittit. 

Art, 171 

§ 1. - Quando plures ad expensas condemnati sunt, considerari debent 

uti in solidum damnati: 

Io si agatur de obligatione solidali; 

2° si ipsa lex iubeat correos in solidum ad expensas condemnare 

§ 2. - In bis casibus, si pars victrix expensarum [refectionem repetat 

ab uno tantum ex condemnatis, quem forte magis solvendo parem repu

tat, Ponens inter victorem et hunc reum expensas taxât, salvo huius re-

gressu contra alios condemnatos. 

Art. 172 

§ 1. - Pronuntiatio circa expensas quae fit in Sacra Bota, regulariter 

expensas in priore vel in prioribus instantiis factas non respicit. 

§ 2. - Attamen, quia appellatio a sententia circa causam principalem 

secumfert appellationem a pronuntiatione circa expensas, locus in S. Eota 

esse poterit faciendae taxationi expensarum in praecedenti instantia facta

rum, vel huius reformationi, si iam facta fuerit, prout statuitur in para

graphis quae sequuntur. 

§ 3. - Si victus in priore instantia condemnatus fuerit in toto, vel ex 

parte ad expensas iudiciales, et in instantia appellationis in S. Eota iter 

rum succumbat, Ponens solas expensas in S. Eota factas taxabit, intacta 

remanente taxatione prioris instantiae. 
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§ 4. - Si victor in priore instantia et ideo appellatus in S. Rota, heic 

succumbat neque novae probationes ab appellante factae fuerint, locus erit 

reformationi taxationis in prima instantia factae, si manifesto appareat 

iniuste in hac instantia expensas ei fuisse adiudicatas. 

§ 5. - Si vero novae probationes ab appellante in S. Rota factae fuerint, 

vel si non manifesto appareat iniuste in priore instantia expensas vietori 

fuisse adiudicatas, vel si agatur de causa valde ardua, Ponens taxationem 

in priore instantia factam intactam relinquet. 

§ 6. - Aestimatio de his omnibus adiunctis iudicio Ponentis relinquitur. 

Art. 173 

Quando facienda vel reformanda erit taxatio expensarum prioris in

stantiae, elenchus expensarum a Cancellaria Tribunalis inferioris auten

ticata, exhibetur in S. Rota a parte victrice, cuius interest. 

Art. 174 

§ 1. - Quando una pars, temere litigans, vel contumax, etiam ad damna 

condemnata fuerit, locus erit taxationi damnorum. 

§ 2. - Ideo pars victrix elenchum damnorum quae ex temeritate alte

rius partis lite passam se queritur, Ponenti exhibebit; inter quae intelli

guntur etiam iusta lucra quae ex eadem causa amisit. 

§ 3. - Taxatio damnorum et fructuum eodem modo fit, quo taxatio 

expensarum; sed a decisione Turni datur appellatio. 

Art. 175 

§ 1. - Quod attinet ad causas matrimoniales, si uterque coniux in pro

cessu partem habuerit, et victus vietori in expensis eondemnatus fuerit, 

aut compensatio expensarum ex parte tantum praecepta fuerit, taxatio 

expensarum fit ad normam art. 165 et seq., additis expensis a Tribunali 

factis pro animadversionum impressione, vel pro instantiis aut actibus in 

favorem vinculi positis. 

§ 2.--'Si unus tantum coniux, scilicet actor, iudicio contenderti, altero 

remittente se ad iudicium Sacri Tribunalis, vel alio modo a lite absti

nente, taxatio expensarum fit iuxta paragraphos quae sequuntur. 

§ 3. - Si coniux ille in lite succumbat, et ad expensas iudiciales eondem

natus fuerit, earum taxatio fit solito modo, inclusa etiam in expensis taxa 

pro expeditione sententiae. 

§ 4. - Si coniux ille causam vineat, nihilominus ad expensas iudiciales 

teneri declaretur, inclusis etiam expensis pro defensione vinculi factis; 

quarum omnium taxatio solito modo peragatur. 
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Sectio II 

De gratuito patrocinio a%t expensarum iudicialium deminutione 

Art. 176 

§ 1. - Pauperes qui in totum sunt expensis iudicialibus sustinendis 

impares, ius habent ad exemptionem ab eis obtinendis; qui autem has 

expensas ex parte exsolvere possunt, ad earum deminutionem. 

§ 2. - In utroque casu, partes, nisi per se ipsae iura sua coram Tribu

nali defendere possint, ius habent ad gratuitum patrocinium, vel ad gra

tuitam adsistentiam. 

§ 3. - Quae in articulis sequentibus de gratuito patrocinio statuuntur, 

etiam de gratuita adsistentia intelligenda sunt. 

Art. 177 

§ 1. - Qui exemptionem ab expensis iudicialibus, vel earum deminu

tionem vult obtinere, Ponenti libellum exhibere debet, adiunctis docu

mentis, quibus quaenam sit oeconomica eius conditio demonstret. 

§ 2.-Probare etiam debet se, in lite agenda, praesumpto bono iure 

frui, nisi de causa agatur quae vi Commissionis Pontificiae ad S. Rotam 

delata fuerit. 
Art. 178 

§ 1. - Ponens, accepto libello, petitionem adversae parti notificat, 

praefixo termino, ut suum hac de re sensum aperiat. 

§ 2. - Deinde libellum et omnia documenta transmitti curat tum Pro

motori iustitiae, tum in causis in quibus partem habeat, Defensori vinculi, 

atque, in causis diifìciHoribus, Decano Advocatorum Consistorialium. Quod 

si necessarium ducat, etiam alias notitias exquirere valet. 

Art. 179 

Processui, de quo in superiore articulo, locus non est, quando Curia, 

quae acta causae, ob partis appellationem, ad S. Rotam transmittit, ipsa 

fidem facit de paupertate partis ad exemptionem expensarum et gratuitum 

patrocinium iam admissae in priore iudicio; tunc enim uti notorium pau

pertatis factum habendum erit. Ponens tamen exemptionem ab expensis 

non concedat, nisi de praesumpto bono iure partis constet. 

Art. 180 

Si Ponens deminutionem expensarum iudicialium concedat, pecuniae 

summam determinabit, quam pars solvere debebit, vel limites statuet 

iuxta quos reductio conceditur, veluti in dimidium, in tertiam partem, etc. 
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Art. 181 

A decreto Ponentis, quo petita exemptio ab expensis iudicialibus vel 

earum deminutio denegatur, appellari potest ad Turnum qui de causae 

merito iudicaturus est, quaestionem incidentalem per memoriale tractan

dam promovendo. 

Art. 182 

Si, concessa exemptione totali vel partiali ab expensis iudicialibus, 

postea, in decursu processus, appareat vel ex actis causae vel ex novis 

documentis non adesse assertam paupertatem aut praesumptum bonum 

ius, Turnus, vel ex officio, vel ad instantiam Promotoris iustitiae, Defen

soris vinculi, in causis in quibus hic intervenit, et etiam adversae partis, 

exemptionem revocet, promota quaestione incidentali per memoriale tra

ctanda. 

Art. 183 

§ 1. - In ipso decreto- quo Ponens exemptionem ab expensis iudiciali

bus vel harum deminutionem concedit, petat a Decano S. Eotae- designari 

advocatum qui gratuitum patrocinium pauperis suscipiat. 

§ 2. - Advocato designato Decanus mandatum gratuiti patrocinii, sua 

subscriptione munitum, tradit, quod mandati procuratorii locum tenet, et 

in actis asservari debet.